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وزیر نیرو:

خدمت‌رسانی صنعت آب و برق 
بی‌وقفه ادامه دارد

وزیر نیرو با اشاره به شرایط سخت ناشی از تجاوز دشمن، بر 
تداوم بی‌وقفه خدمات‌رسانی صنعت آب و برق به مردم تأکید کرد.

به گزارش روابط عمومی وزارت نیرو، »عباس علی‌آبادی«، وزیر نیرو 
در جمع مدیران وزارت نیرو ضمن محکوم کردن تجاوز رژیم غاصب و 
خونریز صهیونیستی به کشورمان و به شهادت رساندن جمعی از فرماندهان، 
دانشمندان و غیرنظامیان، اظهار داشت: همان‌گونه که مقام معظم رهبری 
فرمودند ملت ایران در مقابل این جنگ تحمیلی محکم ایستاده و تسلیم 

دشمن نخواهد شد.
وی با بیان این که ایران در 200 سال گذشته آغازگر هیچ جنگی نبوده 
است، افزود: کشور ما بارها اعلام کرده است که از فناوری هسته‌ای و دانش 
روز دنیا در راستای اهداف صلح‌جویانه بهره برده و هرگز درصدد دستیابی به 

سلاح هسته‌ای نبوده و نیست.
علی آبادی در ادامه تاکید کرد: خدمات آب و برق تعطیلی پذیر نیست 
و در طول دوره تجاوز و حملات دشمن زبون نیز کارکنان و متخصصان 
صنعت آب و برق درسنگر خدمتگزاری خود حاضر بوده و تمام تلاش خود 
را برای خدمت رسانی به مردم به کار بستند و اجازه ندادند ارائه این خدمات 

زیرساختی و حیاتی کشور با اختلال همراه شود.
وی با بیان این که در جهت مدیریت کشور تلاشی بی‌وقفه دارد، گفت: 
ارائه خدمات به مردم به صورت شبانه‌روزی و به روال عادی خود ادامه دارد.

علی آبادی ادامه داد: بر این اساس تمامی شرکت‌ها و واحدهای آب و 
برق باید طبق روال همیشگی خود به خدمت رسانی به مردم پرداخته و 

خدمات مورد نیاز مردم را به نحو احسن ارائه کنند.

بازنویسی معادلات جهان
با نفت ۲۰۰ دلاری پس از بستن تنگه هرمز

بررسی‌ها نشان می‌دهد

وفور کالاهای اساسی در کشور
سرویس اقتصادی:

ظرفیت‌های اجرائی کشور برای حفظ ثبات بازار و تأمین بموقع 
 کالاهای اساسی بسیج شده، به‌طوریکه وزیر اقتصاد هم از رشد
۵۳ درصدی واردات کالاهای اساسی ظرف یک هفته خبر داده است.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت اقتصاد، »سیدعلی مدنی‌زاده« وزیر 
اقتصاد درخصوص حجم کالاهای ترخیص‌شده از گمرکات کشور ظرف هفته 
گذشته خبر داد: با اتخاذ تدابیر ویژه و هماهنگی‌های بین‌دستگاهی، حجم 
واردات کالاهای اساسی در هفته 24 تا 30 خرداد به 980 هزار تن رسید که 

نسبت به هفته قبل از آن 53 درصد رشد نشان می‌دهد.
وزیر اقتصاد با اشاره به آمار هفته 17 تا 23 خرداد که میزان ترخیص 
کالاهای اساسی 639 هزار تن ثبت شده بود، این افزایش را نشانه اثربخشی 

سیاست‌های اتخاذ شده دانست.
وی خاطرنشان کرد: در بخش کالاهای اساسی پنج‌گانه، شاهد رشد 
سه‌برابری واردات کالاهای اساسی بوده‌ایم که از 271 هزار تن به 814 هزار 

تن افزایش یافته است.
مدنی‌زاده ادامه داد: این روند روبه‌رشد ادامه خواهد داشت و با 
برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده، اطمینان داریم که نیازهای اساسی مردم به‌خوبی 

تأمین خواهد شد.
 مردم از خرید بیش از نیاز خودداری کنند

به گزارش اتاق اصناف تهران، »حمیدرضا رستگار« رئیس این نهاد صنفی 
اظهار کرد: در حوزه اقتصاد، کسب‌وکار و تأمین کالای اساسی هیچ‌گونه 
کمبودی وجود ندارد. فقط باید مدیریت کنیم. چراکه به هر حال ممکن است 

بعضی افراد درباره برخی کالاهای اساسی نگران باشند.
رستگار ادامه داد: من این‌جا به‌صورت دقیق و کارشناسی عرض می‌کنم 

که واقعاً در حوزه تأمین کالای اساسی هیچ کمبودی وجود ندارد.
وی در مصاحبه با برنامه خبری، برخی نگرانی‌ها را ناشی از فضاسازی 
دشمنان در شبکه‌های مجازی دانست و افزود: بعضی از القائات از سوی دشمنان 
به مردم منتقل می‌شود، اما واقعیت این است که انبارهای ما مملو از کالاهای 
اساسی است. چه بحث نان و چه سایر کالاها، همه این موارد از سوی دولت 

رصد و تأمین می‌شود. بنابراین هیچ جای نگرانی نیست.
رستگار تاکید کرد: از مردم درخواست داریم که خرید بیش از نیاز نداشته 
باشند، زیرا ذخایر کالایی ما به اندازه‌ای است که هیچ‌گونه نگرانی وجود ندارد.

رئیس اتاق اصناف تهران یادآور شد: ما این تجربه را در دوران دفاع مقدس 
هم داشتیم، اما امروز شرایط‌مان صد درصد بهتر از قبل است. تولید داخلی ما 

پاسخگوست و برای واردات نیز هیچ مشکلی وجود ندارد.
وی با تأکید بر ضرورت همکاری مردم در حفظ ثبات بازار ادامه داد: فقط 
خواهش‌مان این است که مردم به اندازه نیاز واقعی‌شان خرید کنند. هیچ 
اتفاقی برای اقتصاد کشور، به‌ویژه در زمینه کالاهای اساسی، رخ نداده است.

رئیس اتاق اصناف تهران از مردم خواست در صورت مشاهده هرگونه 
احتکار، موضوع را به نهادهای نظارتی اطلاع دهند و گفت: اگر جایی مشاهده 
کردند کالایی احتکار شده یا می‌شود، حتماً به ما اطلاع دهند تا بازرسان 

حضور یافته و موضوع را پیگیری کنیم.
به گزارش خبرگزاری فارس، »رضا کنگری« رئیس اتحادیه بنکداران مواد 
غذایی هم گفت: با توجه به حجم بالای کالایی که در انبارها ذخیره شده، 
مردم مطمئن باشند به هیچ وجه کمبودی در برنج، شکر، روغن و حبوبات 

نخواهیم داشت.
کنگری افزود: بازار روند طبیعی خودش را بدون تعطیلی طی می‌کند و 

افزایش قیمت یا کمبود هیچ کالایی گزارش نشده است.
آمادگی ۲۲۰۰ تعاونی مصرف کارگری 

همچنین به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی اتاق تعاون ایران، »علیرضا 
محمودی« عضو هیئت‌رئیسه اتاق تعاون ایران و مدیرعامل اتحادیه تعاونی‌های 
مصرف کارگران )امکان( هم گفت: تعاونی‌های مصرف کارگری بدون وقفه در 
حال فعالیت بوده و با تمام توان به رفع نیازهای اساسی اعضاء و مراجعان متمرکز 
است. وی با یادآوری نقش متمایز و ویژه تعاونی‌های مصرف در مدیریت تامین 
و توزیع کالاهای اساسی مورد نیاز مردم در دوران دفاع مقدس، تصریح کرد: 
اینک بیش از ۲۲۰۰ تعاونی مصرف کارگری در سراسر کشور در کنار هزاران 
تعاونی مصرف بخش‌های کارمندی، فرهنگیان و.... این آمادگی را دارند تا به 
منظور تقویت نظام تامین و توزیع کالاهای اساسی نظیر روغن، برنج، شکر و 
مرغ و گوشت، نقش محوری خود را در ارتقای تاب‌آوری اقتصاد و حمایت از 

طبقات متوسط و ضعیف در برابر هرگونه تلاطم معیشتی ایفا کنند.
محمودی افزود: تعاونی‌های مصرف نقش بسیار مهمی در توزیع عادلانه 

و فراگیر کالاهای ضرور اساسی دارند.
مدیرعامل اتحادیه امکان بیان کرد: تجربه بسیار ذی‌قیمت توزیع اقلام از 
طریق تعاونی‌های مصرف در ایام هشت سال دفاع مقدس می‌بایست فراروی 

تصمیم گیران وزارت جهاد و صمت باشد.
وی ادامه داد: بدیهی است علی‌رغم همه مشکلات و برخی تنگ نظری‌ها، 
کماکان بسیاری از تعاونی‌های مصرف کارگری، کارمندی، فرهنگیان و...با 
بهره‌گیری از دانش روز و تقویت توان توزیعی خویش می‌توانند نقش سازنده‌ای 

در تحقق عدالت اقتصادی ایفا کنند.
مدیرعامل امکان خاطرنشان کرد: اتحادیه‌های مصرف نیز در ذیل نظارت 
اتاق تعاون ایران به عنوان عالی‌ترین نهاد بخش تعاون، آمادگی کامل دارند 
تا شبکه وسیع و مردمی خویش را در فضای فعلی کشور بیش از پیش در 
اختیار نظام توزیع عادلانه قرار دهند تا کالاهای اساسی با بهای تمام شده در 

اختیار جامعه هدف قرار گیرد.
 فعالیت مراکز توزیع کالا با ظرفیت کامل 

به گزارش مرکز روابط عمومی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، »احمد 
میدری« وزیر رفاه از یکی از مراکز توزیع کالا بازدید کرد و در حاشیه این 
بازدید گفت: بخش مهمی از کالاهای وارداتی کشور وارد انبارها شده و در 
حال عرضه به بازار است. وی اظهار کرد: این مراکز نقشی مهم در پشتیبانی 

زنجیره تأمین کشور ایفا می‌کند.
وزیر رفاه با تأکید بر استمرار فعالیت این مراکز پس از تجاوز نظامی رژیم 
اشغالگر صهیونیستی به کشور تصریح کرد: با وجود شرایط خاص منطقه، 
این مجموعه‌ها بدون وقفه و همچون گذشته به فعالیت خود ادامه می‌دهند.

وی در نهایت ضمن قدردانی از کارگران عزیز بر ادامه فعالیت و 
خدمات‌رسانی تاکید کرد.

مدیر مرکز نظارت بر صندوق‌های سازمان 
بورس و اوراق بهادار گفت: صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری در اوراق با درآمد ثابت فعال 
هستند و این روزها، جزو روزهای کاری آن‌ها 
به‌شمار خواهد آمد و سود صندوق‌های با درآمد 

ثابت طبق روال معمول توزیع می‌شود.
»علی اکبر ایرانشاهی« در پاسخ به اینکه آیا 
واریز سود صندوق‌های سرمایه‌گذاری در اوراق با 
درآمد ثابت، در شرایط فعلی ادامه خواهد یافت؟ 
توضیح داد: همان‌طور که می‌دانید، صندوق‌های 

سرمایه‌گذاری در اوراق با درآمد ثابت دو نوع هستند؛ 
نوع اول: صندوق‌های با توزیع سود و نوع دوم هم 
صندوق‌های بدون توزیع سود هستند. صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری نوع اول طبق روال معمول توزیع سود 
خود را، مطابق تاریخ‌های از پیش اعلام شده، انجام 

داده و خواهند داد. 
وی در رابطه با اینکه آیا روزهایی که بازار به 
دلیل شرایط جنگی بسته بوده جزو روزهای کاری 
صندوق‌ها محسوب می‌شود و آیا سود آن روزها نیز 
به سرمایه‌گذاران تعلق می‌گیرد یا خیر، افزود: در این 

مورد متناسب با مصوبات هیئت‌مدیره سازمان بورس 
و همچنین شورای عالی بورس تصمیم مقتضی اتخاذ 
و اعلام می‌شود. بر اساس مصوبه شورای عالی بورس، 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری در اوراق با درآمد ثابت 
فعال هستند و این روزها، جزو روزهای کاری آن‌ها 

به‌شمار خواهد آمد.
مدیر مرکز نظارت بر صندوق‌های سازمان بورس 
در پاسخ به پرسشی دیگر مبنی بر این‌که آیا امکان 
ابطال واحدهای صندوق‌های سرمایه‌گذاری در اوراق 
با درآمد ثابت وابسته به بانک‌ها، در شعب بانک‌ها، 

به‌جای ابطال در کارگزاری‌های بازار سرمایه، وجود 
دارد یا خیر، گفت: طبق سازوکار قانونی موجود برای 
صندوق‌های ETF، سرمایه‌گذاران می‌بایست یونیت‌ها 
و واحدهای سرمایه‌گذاری خود را صرفا از طریق شبکه 

کارگزاری بورس خرید و فروش کنند.
ایرانشاهی تصریح کرد: بنابراین طبق ضوابط 
قانونی نمی‌توان در صندوق‌های ETF )صندوق‌های 
قابل معامله( شعب بانک‌ها را جایگزین شبکه 
کارگزاری بورس کرد مگر در آن دسته از شعب بانک‌ها 
که شعبه کارگزاری بورس در آن مستقر شده باشد.

مقام مسئول سازمان بورس اعلام کرد

توزیع سود صندوق‌های با درآمد ثابت طبق روال معمول

بیانیه وزارت خارجه هند در رد بیانیه اخیر 
سازمان شانگهای درخصوص محکومیت حملات 
اسرائیل در کنار عملکرد ضعیف در توسعه بندر 
چابهار، ضرورت بازنگری درباره حضور هند در 

این بندر راهبردی کشور را پررنگ می‌کند. 
به گزارش کیهان، روز شنبه 24 خرداد 1404 
در شرایطی که مناطق مسکونی ایران تحت حملات 
خونین رژیم صهیونیستی قرار داشت، سازمان 
همکاری شانگهای، با صدور بیانیه‌ای حملات نظامی 
انجام شده توسط اسرائیل به خاک ایران را به شدت 
محکوم کرد. در قسمتی از بیانیه آمده است: »اقدامات 
تهاجمی اسرائیل علیه اهداف غیرنظامی، از جمله 
زیرساخت‌های انرژی و حمل‌ونقل، که منجر به تلفات 
غیرنظامی شده است، نقض فاحش قوانین بین‌المللی 
و منشور سازمان ملل متحد است... ]حملات رژیم[ 
نقض حاکمیت ایران است، به امنیت منطقه‌ای و 
بین‌المللی آسیب می‌رساند و خطرات جدی برای 
صلح و ثبات جهانی ایجاد می‌کند... کشورهای عضو 
نگرانی جدی خود را از تشدید تنش‌های ایران و 
اسرائیل ابراز کرده و حملات نظامی انجام شده توسط 
اسرائیل به خاک ایران را به شدت محکوم می‌کنند.«
پس از گذشت مدت کوتاهی از صدور این 
بیانیه، به شکلی استثنایی، وزارت امور خارجه هند 
بر مخالفت این کشور با مفاد بیانیه تاکید کرد: 
»سازمان همکاری شانگهای بیانیه‌ای درخصوص 
تحولات اخیر ایران و اسرائیل صادر کرده است. ]با 
این حال[ هند همچنان بر موضع اعلامی خود در 
۲۳ خرداد پافشاری می‌کند. ما دو طرف را به فعال 
کردن کانال‌های گفت‌وگو و دیپلماتیک به‌منظور 
کاهش تنش‌ها دعوت می‌کنیم... به یاد داشته باشید 
که هند هیچ مشارکتی در مذاکرات منتج به بیانیه 

فوق‌الذکر سازمان همکاری شانگهای نداشته است.«
هند پیش‌تر هم در بیانیه ۲۳ خرداد وزارت امور 
خارجه خود که پس از موج اول حملات هوائی رژیم 
علیه مناطق غیر نظامی و سایت‌های هسته‌ای ایران 
صادر شده بود، مواضع جانبدارانه خود نسبت به رژیم 
صهیونیستی را افشا کرد. در این بیانیه، هند که حتی 
از به‌کارگیری واژه حمله برای توصیف اقدامات نظامی 
تجاوزکارانه رژیم علیه ایران خودداری کرده بود، 
به شکلی جانبدارانه دو طرف را به کاهش تنش‌ها 

دعوت کرد.
هند در شرایطی توصیه به کاهش تنش‌ها بین 
ایران و رژیم می‌کرد که ایران هنوز عملیات وعده 
صادق ۳ را آغاز نکرده بود. بنابراین طبیعی است 
کشوری که حتی از به‌کارگیری واژه حمله برای 
توصیف اقدامات تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی ابا 
دارد، از امضای بیانیه‌ای که قتل زنان و کودکان 
ایرانی به دست رژیم محکوم می‌کند، خودداری کند.

روابط نزدیک با رژیم صهیونیستی
علت اتخاذ این مواضع هند را باید در روابط 
نزدیک این کشور با رژیم صهیونیستی جست‌وجو 
کرد. بر خلاف مواضع رهبر بزرگ استقلال هند، 
مهاتما گاندی که مخالف با تشکیل رژیم صهیونیستی 
بود، روابط هند و رژیم در دهه‌های اخیر، روند رو به 

رشدی را تجربه کرده است.
حوزه‌های سیاسی، اقتصادی )کشاورزی، تجاری 
و...( و نظامی مهم‌ترین بسترهای همکاری دو طرف 
محسوب می‌شود. به‌عنوان مثال هند بزرگ‌ترین 
خریدار تسلیحات اسرائیلی در جهان است )42 درصد 
از کل صادرات سلاح اسرائیل( و با تزریق مداوم منابع 

مالی خود، صنایع نظامی رژیم را تقویت می‌کند.
به‌علاوه دو طرف همکاری‌های فناورانه نزدیکی 

در حوزه پهپادی، دفاع موشکی، امنیت سایبری، 
فضائی و تسلیحات انفرادی داشته‌اند. شدت استفاده 
ارتش هند از تسلیحات اسرائیلی در درگیری اخیر 
هند و پاکستان به وضوح آشکار شد؛ از سویی ارتش 
پاکستان با انتشار تصاویری، از سرنگونی ده‌ها پهپاد 
انتحاری ‌هاروپ اسرائیلی خبر داد و از سمت دیگر 
منابع خبری بر نقش پررنگ سامانه دفاع موشکی 
باراک 8 )محصول مشترک رژیم و هند( در این 

درگیری تاکید کردند.
 حضور هندی‌ها در چابهار

علی‌رغم این روابط نزدیک میان هند و رژیم 
صهیونیستی، ایران نیز سعی کرد تا با گسترش 
همکاری‌ها با هند، منافع خود را تامین کند. در 
میان حوزه‌های مختلف همکاری، توسعه بندر و 
پس‌کرانه چابهار به‌عنوان قطعه‌ای کلیدی از کریدور 
شمال-جنوب، برجسته‌ترین پروژه همکاری محسوب 

می‌شود.
شروع رسمی این همکاری‌ها با امضای قراردادی 
در سال 1395 برای تجهیز و اداره بندر چابهار صورت 
گرفت. بر اساس این قرارداد یک شركت دولتی 
هندی در ازای 85 میلیون دلار سرمایه‌گذاری، اداره 
اسكله شهید بهشتی را به مدت 10 سال بر عهده 
 خواهد داشت. به‌علاوه هند متعهد به سرمایه‌گذاری 
450 میلیون دلاری برای اتصال بندر چابهار به شبکه 
ریلی سراسری شد. با این حال پس از مدتی هند، 
با وجود معافیت این بندر از تحریم‌های آمریکا، به 
بهانه‌های واهی به‌ویژه تحریم، از تعهدات خود شانه 
خالی کرد. پس از مدتی در سال 1403 این قرارداد 
مجددا با شرایط قبلی به امضا رسید که آثار حقوقی 

آن تا به امروز پابرجا است.
البته سرمایه‌گذاری هند در چابهار خالی از 

حاشیه نبوده است. به رغم تبلیغات پر سر و صدای 
هند درخصوص سرمایه‌گذاری در این بندر، حجم 
سرمایه‌گذاری تحقق‌یافته به شکل معنی‌داری پایین 
بوده و بهانه‌جویی هند در عمل باعث عدم پیشرفت 
بندر چابهار در مقایسه بنادر رقیب مانند بندر گوادر 
شده است. به‌علاوه به باور بسیاری از کارشناسان، 
تعهد هند برای سرمایه‌گذاری 85 میلیون دلاری در 
تاسیسات بندری با توجه به مقیاس بزرگ بندر چابهار 
و ظرفیت قابل توجه آن، ناچیز به نظر می‌رسد )البته 
از این مبلغ ناچیز، تنها 24 میلیون دلار محقق‌شده و 

مابقی انجام نشده است(.
 تهدیدات امنیتی

در کنار این مسائل اقتصادی، واگذاری توسعه 
بندر چابهار باعث ایجاد تهدیدات امنیتی نیز شده 
است. به‌عنوان مثال پاکستان در سال 1395 اعلام 
کرد یک تبعه هندی را که در پوشش فعالیت در 
بندر چابهار، اقدام به فعالیت‌های خرابکارانه در 
ایالت بلوچستان می‌کرد، در خاک پاکستان دستگیر 

کرده است.
بر این اساس، با توجه به همکاری نزدیک هند و 
اسرائیل، باید درباره ابعاد امنیتی حضور هندی‌ها در 

کشورمان نیز هوشیار بود.
با توجه به سابقه روابط نزدیک و دامنه‌دار هند و 
رژیم صهیونیستی که در واکنش مغرضانه و غیرانسانی 
هند در برابر حملات اسرائیل آشکار شد، ضروری 
است تا هر چه سریع‌تر اقدامات تنبیهی لازم برای 
رفتار کاملا غیردوستانه هند علیه کشور اتخاذ شود.

در میان گزینه‌های موجود، با توجه به عملکرد 
ناکارآمد و شکست‌خورده هند در توسعه بندر چابهار 
و تبعات امنیتی نامطلوب ناشی از آن، خلع ید هند 

از بندر چابهار مطرح است.

دفاع از تجاوز رژیم صهیونیستی ایجاب کرد

ضرورت تجدید نظر درباره مشارکت هند در توسعه بندر راهبردی چابهار

در حالی که تنگه هرمز در کانون تنش‌ها 
قرار گرفته است، بازار جهانی نفت در انتظار 

تصمیم ایران است.
به گزارش خبرگزاری فارس، درحالی که 
اندیشکده‌های غربی ترس خود از اقدام ایران برای 
بستن تنگه هرمز را مخابر می‌کنند، رصد تحولات 
این نقطه مهم از جهان از اخبار جدیدی حکایت دارد. 
به گزارش خبرگزاری فارس، پس از حمله بامداد 
دیروز آمریکا به سه مرکز هسته‌ای ایران، وضعیت 
تنگه هرمز با شوک مواجه شد، به طوری که در 
لحظه تنظیم این گزارش 17 فروند نفتکش در حال 
 خروج بودند و فقط سه نفتکش به خلیج‌فارس وارد 

شده‌اند.
نکته جالبی که از رصد کشتی‌ها براساس رهگیری 
سایت Marine Traffic می‌توان برداشت کرد، حرکت 
گروهی کشتی‌ها است که ناشی از ریسک به وجود 

آمده در تردد از تنگه است.
در این بین، نفتکش انگلیسی »کوهزان مارو« 
با پرچم بریتانیا، پس از علنی شدن حملات هوائی 
آمریکا به ایران، مسیر خود را در تنگه هرمز تغییر 

داد و به سمت جنوب فرار کرد.
از طرفی، 37 فروند کشتی قبل از تنگه هرمز در 
وضعیت سرگردانی به سر می‌بردند و قبل از تنگه 
متوقف شدند تا وضعیت تنش‌ در خلیج‌فارس را 

بررسی کنند.

 ترفند تکراری ترامپ
به گفته کارشناسان روابط بین‌الملل و نظامی، 
ترامپ تمام اقدامات نظامی چند سال اخیر خود را 
در روزهای تعطیل بازارهای مالی آمریکا انجام داده 
است؛ زیرا از پیامد‌های اقتصادی اقدامات نظامی خود 
به شدت واهمه دارد و هرگونه شوک در بازار انرژی، 

اقتصاد داخلی آن را به سمت بحران می‌برد.
تورم عمومی یکی از پیامدهای مستقیم این بحران 
است. افزایش هزینه حمل‌ونقل به طور طبیعی قیمت 
کالاها و خدمات را بالا می‌برد و طبق تحلیل‌های 
فدرال رزرو آمریکا، هزینه مواد غذایی افزایش می‌یابد.

بر اساس این تحلیل‌ها و در حالی‌که تنش‌های 
ژئوپلیتیکی در منطقه خلیج‌فارس افزایش یافته، 
نگاه‌ها بار دیگر به تنگه استراتژیک هرمز دوخته 
شده است. گزارشی از مؤسسه مالی »سیتی‌گروپ« 
نشان می‌دهد که هرگونه اختلال در این گذرگاه 
حیاتی می‌تواند شوکی فوری به بازار نفت وارد کند 

و قیمت‌ها را به مرزهای بالاتر برساند.
 نبض نفت جهان

تنگه هرمز مسیر عبور روزانه حدود ۲۰ تا ۲۵ 
میلیون بشکه نفت خام است؛ یعنی چیزی نزدیک 
به یک‌سوم نفت دریابرد جهان. برای کشورهایی 
همچون عربستان، عراق، امارات، کویت و همچنین 
برای کشورهای مصرف‌کننده در شرق آسیا و اروپا، 

باز بودن این مسیر حیاتی است.

اما آنچه شرایط فعلی را خاص می‌کند، موقعیت 
کنونی ایران در تحولات منطقه‌ای و توان راهبردی 
ما در مدیریت تحرکات امنیتی و تجاری در تنگه 

هرمز است.
برخلاف سال‌های قبل، اکنون ایران با اتکا به 
تجربیات گذشته، ظرفیت‌های دیپلماتیک نو و 
پیوندهای راهبردی با شرق، قدرت مانور بیشتری 

دارد.
 تحلیل سیتی‌گروپ: 

شوک کوتاه‌مدت، قدرت بلندمدت
سیتی‌گروپ در آخرین گزارش تحلیلی خود 
می‌نویسد که در صورت بسته شدن موقت تنگه 
هرمز، قیمت نفت حداقل ۹۰ دلار افزایش خواهد 
یافت. یعنی قیمت نفت به ۱۷۰ تا ۱۸۰ دلار خواهد 
رسید. اما به اعتقاد تحلیلگران این موسسه، چنین 
جهشی بلندمدت نخواهد بود، چرا که قدرت‌های 
جهانی تلاش خواهند کرد هرگونه انسداد در این 
 گذرگاه حیاتی را در کوتاه‌ترین زمان ممکن رفع 

کنند.
با این حال، آنچه کمتر در این گزارش‌ها گفته 
می‌شود، نقش تعیین‌کننده ایران در ثبات بازار جهانی 
نفت است. از یک‌سو، ایران توان مدیریت امنیت تنگه 
را دارد و از سوی دیگر، با نگاه چندجانبه‌گرایانه، 
همزمان با کشورهای تولیدکننده و مصرف‌کننده 

تعامل می‌کند.

 سناریوهای پیش‌رو: از ۱۵۰ دلار تا ۲۰۰ دلار؟
در شرایطی که برخی کشورهای غربی از 
احتمال افزایش قیمت‌ها ابراز نگرانی می‌کنند، ایران 
با پیوندهایی که در سال‌های اخیر با چین، روسیه، 
هند و سایر کشورهای آسیایی برقرار کرده، جایگاه 
خود را در معادلات جدید انرژی تثبیت کرده است.

ذخایر نفتی بالا در برخی پالایشگاه‌های آسیا 
ممکن است نوسانات قیمت را در کوتاه‌مدت کاهش 
دهد، اما این ذخایر جایگزین نقش تنگه هرمز 

نخواهند شد.
در گزارش‌های غیررسمی برخی مؤسسات دیگر 
نیز، سناریوهایی برای افزایش قیمت نفت تا ۱۵۰ دلار 
یا حتی ۲۰۰ دلار در صورت تداوم انسداد مطرح شده 
است. وزیر خارجه عراق از نفت 300 دلاری اظهار 

نگرانی کرده است.
 ایران، بازیگر تاثیرگذار در بازار انرژی

ایران در میانه تنش‌های اخیر، نه‌تنها در موضع 
دفاعی نیست، بلکه با افزایش قدرت راهبردی خود، 
به بازیگری تأثیرگذار در بازار انرژی بدل شده است.
تنگه هرمز، اگرچه در معرض تهدیدهای خارجی 
قرار دارد، اما مدیریت مؤثر ایران در این مسیر، مانع 

از هرگونه بحران واقعی شده است.
در بازار جهانی، هر سناریویی برای اختلال در 
تنگه، به‌معنای افزایش بهای نفت و تقویت جایگاه 

صادرکنندگان مستقل همچون ایران است.

وزیر صنعت، معدن و تجارت در دیدار با خانواده دو شهید وزارت 
صمت، سربلندی، غرور و عزت تاریخی ملت بزرگ ایران را مرهون 
خون شهیدان و ایستادگی و مقاومت مردم دانست و بر عزم نیروهای 

مسلح در گرفتن انتقام سخت از دشمن جنایتکار تاکید کرد.
به گزارش روابط عمومی وزارت صمت، »سید‌محمد اتابک« با حضور 
در منزل خانواده میرهاشمی، با سرکار خانم زهره سادات میرهاشمی از 
کارکنان این وزارتخانه که در اثر تهاجم وحشیانه رژیم غاصب صهیونی به 
منزل مسکونی‌شان، همسر و فرزند خردسالش به فیض شهادت نائل شده‌اند، 
دیدار کرد و ضمن دلجویی و ابراز همدردی و عرض تسلیت به این خانواده، 

از نزدیک پیگیر مسایل خانواده معزز شهیدان شد.
وی با ابراز انزجار از جنایت رژیم سفاک و کودک‌کش اسرائیل در به 
شهادت رساندن غیرنظامیان به ویژه دو تن از اعضای خانواده امینی گفت: به 
فرموده فرماندهی معظم کل قوا »ملت ایران از خون شهدای گرانقدر نخواهد 
گذشت« و دست پرتوان نیروهای مسلح جمهوری اسلامی، انتقام سختی از 

متجاوز خواهد گرفت.
اتابک، داغ بر جای مانده از شهادت هم‌وطنان را در عین سنگینی 
و تلخی، پشتوانه‌ای محکم در عزم راسخ ملت ایران برای تنبیه دشمن و 
پشیمان ساختن دژخیم متجاوز دانست و اطمینان داد که ایران، یکپارچه 

برای احقاق خون شهدای خویش خواهد ایستاد.
شهید رضا امینی، همسر و امیر‌علی فرزند خردسال سرکار خانم زهره 
سادات‌هاشمی از کارکنان وزارت صنعت، معدن و تجارت در اثر حمله 
مستقیم رژیم صهیونی به منازل مسکونی در شهرک شهید چمران تهران 

به شهادت رسیدند.

سخنگوی سازمان مالیاتی با اشاره به تمدید مهلت قانونی 
دریافت صورت‌حساب‌های الکترونیکی، گفت: اشخاص حقیقی برای 
ارائه اظهارنامه عملکرد سال ۱۴۰۳ با توجه به تمدید مهلت تا مرداد 

ماه نگران نباشند.
»مهدی موحدی بک‌نظر«، سخنگوی سازمان مالیاتی در گفت‌وگو با 
خبرگزاری تسنیم با اشاره به اینکه روند دریافت و ارائه اظهارنامه اشخاص 
حقیقی نسبت به سال گذشته تغییر نکرده است، گفت: ارائه اظهارنامه مالیات 

عملکرد سال 1403 اصناف و مشاغل مانند سال گذشته است.
وی افزود: در سال قبل نیز موعد قانونی 31خردادماه تا مردادماه تمدید 
شد و در سال جاری نیز مؤدیان تا پایان مرداد ماه برای ارائه اظهارنامه و 

پرداخت مالیات عملکرد فرصت دارند.
سخنگوی سازمان مالیاتی گفت: مودیانی که مشمول سقف ریالی در 
نظر گرفته شده برای استفاده از تسهیلات مالیات مقطوع تبصره100 قانون 
مالیات‌های مستقیم می‌باشند تا پایان مرداد ماه می‌توانند از این تسهیلات 

برای پرداخت مالیات بدون ارائه اظهارنامه استفاده کنند.
این مقام مسئول گفت: بر این اساس، مؤدیان نباید نگران زمان‌بندی 
متداول مرتبط با پرداخت مالیات اشخاص حقیقی باشند، چرا که با توجه به 
مجوز اخذ شده از سوی مراجع ذی صلاح تا پایان مرداد ماه مشکلی برای 

پرداخت مالیات اشخاص حقیقی وجود ندارد.
موحدی گفت: پیش‌تر نیز اشاره شد بود که با پیگیری صورت گرفته 
در مورد ارائه صورت حساب‌های الکترونیکی تا روز 22تیر ماه برای صورت 

حساب‌های خرداد ماه فرصت جدید لحاظ شده است.
وی افزود: به صورت معمول تا 12روز پس از صدور صورت حساب، اطلاعات 
مربوطه باید به سازمان مالیاتی ارائه شوند که این مدت تمدید شده و در صورت 

ارائه بموقع اطلاعات جریمه‌ای مشمول مؤدیان نخواهد شد.
 MALIAT تنها سرشماره ارسال پیامک سازمان مالیاتی

سازمان امور مالیاتی کشور همچنین در اطلاعیه‌ای خبر داد: اطلاع‌رسانی 
پیامکی این سازمان صرفا با سرشماره »MALIAT« انجام می‌شود و پیامک‌هایی 
که به غیر از این سرشماره ارسال شوند، فاقد اعتبار بوده و ارتباطی با این 

سازمان ندارند.
در ادامه این اطلاعیه آمده است: با توجه به ارسال پیامک‌های جعلی از 
سوی برخی افراد سودجو تحت عنوان سازمان امور مالیاتی کشور و یا عناوین 
مشابه با هدف کلاهبرداری و سوءاستفاده از مردم، سازمان امور مالیاتی کشور 
در راستای حمایت از حقوق شهروندان به‌ویژه مؤدیان محترم و شفاف سازی 
حیطه فعالیت خود، تمامی پیامک‌های این سازمان را صرفا با سرشماره 

MALIAT ارسال می‌نماید.

دیدار اتابک با خانواده دو شهید 
وزارت صمت

تمهیدات سازمان امور مالیاتی 
برای رفع نگرانی مؤدیان

کارشناسان اقتصادی تأکید کردند

واردات ۱٠٠ تن طلا پشتوانه ریال در شرایط حساس
به گفته کارشناسان اقتصادی کمک به مدیریت بحران 
با واردات ۱۰۰ تن طلا صورت گرفته است و هیچ مشکلی در 
تامین ارز وجود ندارد. این میزان طلا معادل هشت میلیارد 

دلار و برای تقویت پشتوانه پول ملی است.
به گزارش ایبنا، »حسن حسن‌خانی« اقتصاددان با اشاره به دلایل 
نوسانات اخیر نرخ ارز در بازار غیررسمی اظهار کرد: در اقتصاد ایران 
سه نوع نرخ ارز در جریان است. ارز نقدی مردم‌محور، ارز حواله‌ای 

تجاری و ارز مجازی فردایی.
او تأکید کرد: در شرایط بحرانی، مردم گاهی دلار را به‌عنوان 
دارایی امن می‌خرند اما افزایشی که در یک هفته اخیر شاهد آن 
بودیم، عمدتاً ریشه در فضای مجازی در اتاق‌های تلگرامی و معاملات 

اصطلاحاً فردایی دارد.
به گفته این کارشناس، در این کانال‌ها، افراد بدون مبادله واقعی 
ارز، صرفاً با پیش‌بینی قیمت آینده دلار، اقدام به شرط‌بندی ریالی یا 
تتر می‌کنند. قیمتی که از این معاملات بیرون می‌آید، با وجود اینکه 
هیچ پشتوانه تجاری ندارد، اما به سرعت در فضای عمومی به‌عنوان 
نرخ واقعی تلقی می‌شود و حتی بر انتظارات مردم و بازار اثر می‌گذارد.

حسن‌خانی گفت: ما حداقل پنج کانال تلگرامی بسیار پرمخاطب 
داریم که نقش اصلی را در این بازار بازی می‌کنند. اینها بازارسازی 
می‌کنند و نرخ‌هایی منتشر می‌شود که نه ریشه در عرضه و تقاضای 
واقعی دارد و نه مبنای اقتصادی. با این حال، تأثیر روانی خودشان 

را در مقاطعی می‌گذارند.
این کارشناس اقتصادی به موضوع واردات ۱۰۰ تن طلا در سال 
۱۴۰۳ اشاره کرد و آن را یک اقدام مهم و راهبردی در مقابله با 

شوک‌های ارزی دانست. او گفت: در این شرایط تحریم و جنگ، واردات 
این مقدار طلا می‌تواند ابزار بزرگی برای ثبات‌بخشی به بازار‌ها باشد. 
به‌ویژه اینکه بانک مرکزی هم در این مسیر فعالانه ورود کرده است.

حسن‌خانی یک نکته مهم را هم متذکر شد و گفت: اگر این 
طلا وارد کشور شود، اما به جای ورود به چرخه رسمی اقتصاد، در 
خانه‌ها یا گاوصندوق‌های شخصی پنهان شود، تأثیری در ثبات مالی 
نخواهد داشت. برای اینکه این طلا مفید باشد، باید زیر کلید بانک 
مرکزی قرار بگیرد، وارد شبکه مبادلات رسمی‌شود، قابل رصد و 
شناسایی باشد. در غیر این‌صورت، تفاوتی با طلایی که در خارج از 

کشور ذخیره شده ندارد.
وی با اشاره به تجربه مشابه در روسیه هنگام حمله به اوکراین 
و دو برابر شدن نرخ روبل، تأکید کرد: بخشی از این نوسانات اخیر، 
ناشی از انتظارات تورمی مردم است؛ انتظاراتی که در فضای رسانه‌ای 

داغ می‌شود.
این کارشناس با تاکید بر تامین ارز بیش از ۱۱ میلیارد دلاری 
کشور در سه ماهه نخست سال تاکید کرد: اطمینان داشته باشید 
که در تامین نیاز‌های ضروری کشور از جمله دارو و کالا‌های اساسی 
به میزان نیاز یک‌سال هیچ‌گونه کمبودی وجود ندارد و بر اساس 
سیاست‌های قبلی، واردات و دپوی این کالا‌ها پیش از آغاز تجاوز 

رژیم صهیونیستی انجام شده است.
او در پایان به مردم توصیه کرد: حفظ آرامش، اعتماد به توان 
نظامی کشور و پرهیز از تصمیم‌های هیجانی، مهم‌ترین رفتار در این 
شرایط است. کشور ما تجربه جنگ را داشته، تجربه تحریم را هم دارد، 
و با تقویت تمهیدات و تدابیر سیاست‌گذار، این بحران هم می‌گذرد. 

ان‌شاءالله با عقب‌نشینی رژیم صهیونیستی، شرایط اقتصادی نیز به 
ثبات کامل بازمی‌گردد.

  تقویت پشتوانه پول ملی با 100 تن طلا
»حمیدرضا جیهانی« کارشناس اقتصادی هم در گفت‌ وگو با ایرنا 
گفت: سه عامل اصلی در رشد اخیر نرخ ارز نقش داشته‌اند. نخست، 
تجاوز رژیم صهیونیستی که یکی از بالاترین سطوح ریسک امنیتی 

برای اقتصاد ایران در سال‌های اخیر بوده است.
وی افزود: مورد دوم، افزایش انتظارات تورمی در سطح جهانی در 
پی تحولات ژئوپولیتیکی و تنش‌های منطقه‌ای و دلیل سوم، افزایش 
قیمت اونس جهانی طلا که باعث رشد تقاضا برای دارایی‌های امن شد.

این کارشناس تأکید کرد: با این حال، در بازار داخلی معامله خاصی 
در این سطوح قیمتی صورت نگرفته و این رشد کم نیز بیشتر جنبه 

روانی و کوتاه‌مدت دارد.
وی خاطر نشان کرد: به‌زودی، با بازگشت آرامش نسبی، قیمت‌ها 
فروکش خواهد کرد و کسانی که امروز در سقف خریده‌اند، زیان 

خواهند دید.
جیهانی مهم‌ترین دلیل ثبات نسبی بازار را اقدامات راهبردی بانک 

مرکزی طی دو سال اخیر و واردات قابل توجه طلا دانست.
او توضیح داد: در سال ۱۴۰۳ بیش از ۱۰۰ تن طلا معادل هشت 
میلیارد دلار وارد کشور شد که بخش عمده آن را بانک مرکزی برای 

تقویت پشتوانه پول ملی خریداری کرد.
این فعال اقتصادی خاطر نشان کرد که پیش‌تر، واردات طلا 
به‌طور متوسط کمتر از ۱۵ یا ۲۰ تن در سال بود. همچنین، طبق 
اعلام رئیس‌کل بانک مرکزی، سال گذشته ۲۰ درصد از ذخایر ارزی 

کشور به طلا تبدیل شده و ایران در جایگاه پنجم بانک‌های مرکزی 
جهان از نظر خرید طلای جدید قرار گرفته است.

این کارشناس اقتصادی همچنین به مدیریت هوشمند بازارساز 
اشاره کرد و گفت: بانک مرکزی با حمایت دولت امروز در بازارهای 
مختلف، از اسکناس و حواله گرفته تا تتر و طلا، مداخله هدفمند دارد 

و اجازه نمی‌دهد تقاضای هیجانی مسیر غالب بازار شود.
از نظر جیهانی، اقداماتی مانند راه‌اندازی بازار پیش‌فروش ارز برای 
تأمین سه میلیارد دلار منابع سال ۱۴۰۴، تسهیل رفع تعهد ارزی با 
طلا، و ایجاد بازار امتیاز صادراتی برای صادرکنندگان خرد، همه در 
راستای تقویت عرضه ارز و پیش‌بینی‌پذیر کردن بازار انجام شده‌ است.

وی همچنین افزود: بانک مرکزی با حمایت مستقیم رئیس‌جمهور 
حتی در کنترل ریسک‌های بیرونی هم موفق عمل کرده و با محدود 
کردن فعالیت کارگزاری‌های رمزارزی و سکوهای آنلاین طلا در 
شرایط خاص، از انتقال هیجان به بازار نقدی جلوگیری کرده است.

این کارشناس اقتصادی همچنین با استناد به داده‌های رسمی، 
وضعیت تأمین ارز برای واردات را مطلوب دانست و گفت: از ابتدای سال 
۱۴۰۴ تا ۲۰ خرداد، بیش از ۱۱ میلیارد دلار ارز تأمین شده که بیش 
از دو میلیارد دلار آن صرف دارو و کالاهای اساسی شده است. در یک 
هفته اخیر نیز، تنها برای کالاهای اساسی، یک میلیارد دلار تخصیص 
یافته که ۴۰۰ میلیون دلار آن ظرف ۲۴ ساعت کارسازی شده است.

  اوضاع منابع ارزی خوب است
»حجت‌اله فرزانی« کارشناس پولی و بانکی هم در گفت‌وگو 
با ایسنا، گفت: افزایش نرخ ارز در کشور به دلیل ریسک و شرایط 
جنگی است که بر کشور تحمیل شده است. این موضوع کاملاً طبیعی 

است و هر کشوری که جنگ به آن تحمیل شود، نرخ ارز آن کشور 
افزایش می‌یابد.

این کارشناس پولی و بانکی عنوان کرد: با اینکه ایران در شرایط 
جنگی قرار گرفته است، اما نرخ ارز تنها حدود ۱۲ درصد افزایش 
یافته است. این در حالی است که ایران نه تنها با اسرائیل بلکه با 
بلوک غرب در جنگ است. بنابراین این میزان افزایش نرخ ارز عدد 

کوچکی بوده و این مقدار رشد نرخ ارز قابل قبول است.
وی افزود: اگر شرایطی جنگی بر طرف شود و کشور به ثبات برسد 
و یا آتش‌بس صورت گیرد، هیجانات و التهاب‌های ناشی از جنگ از 

بین می‌رود و طبیعتاً نرخ ارز نیز کاهش خواهد یافت.
فرزانی گفت: در شرایط حساس کنونی بانک مرکزی تلاش‌های 
بسیاری برای مدیریت نرخ ارز انجام داده است و مانع از جهش بالای 

نرخ ارز شده است.
به گفته وی، بانک مرکزی با تمام توان به مدیریت نرخ ارز ورود 
کرده و نمی‌توان گفت اقدامی بوده که باید انجام می‌داده، اما انجام 

نداده است.
فرزانی تاکید کرد: در حال حاضر نرخ‌هایی که در بازار آزاد اعلام 
می‌شود، به صورت هیجانی است و خریدار واقعی در بازار ارز نیستند. 
چنانچه کشور از این شرایط خارج شود، مسلماً این افراد به شدت 

زیان خواهند کرد.
این کارشناس اقتصادی در پایان با اشاره به روند مناسب تامین 
ارز کالاهای اساسی و دارو افزود: با توجه به تخصیص‌های قبلی و 
تسریع تامین ارز در شرایط کنونی و همچنین منابع ارزی کافی، هیچ 

مشکلی برای واردات وجود ندارد.


